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مرتبه بندی تعاریف و شیوه های نگرش به معماری اسلامی
برپایه شناخت شناسی و هستی شناسی اسلامی1

علی دل زنده*،2 حیدر جهان بخش**،3 حسین مرادی نسب***،4

 محمدرضا بمانیان****، 5حسن ذوالفقارزاده*****6

   تاریخ دریافت: 1401/11/16                 تاریخ پذیرش: 1403/07/20

نوعمقاله:پژوهشی- 83-100

چکیده
امـروزه تعاریف مختلفی از معماری اسـلامی برپایـه نظام های فکری جریان های معاصر با هدف دسـتیابی به 
حقیقت هـای نهفته در آفرینش اثر معماری اسـلامی ارائه شـده  اسـت. غالب تعاریف موجـود به علت جزء نگری 
از جامعیـت لازم برخـوردار نبـوده و شـناخت درسـتی از معمـاری اسـلامی ارائـه نمی دهـد. در مسـیر شـناخت 
معمـاری اسـلامی لازم اسـت با نگاه معرفت شناسـانه و هستی شناسـانه به آن پرداخته شـود. بنابـر فرضیه تحقیق 
نظـام معرفتی اسـلام به علـت جامعیت می تواند در سـطح بندی و ارائه تعریـف جامع و مانع از معماری اسـلامی 
راهگشـا باشـد. این مقاله از یکسـو رویکـردی توصیفـی- تحلیلـی دارد و در آن از روش تحقیـق تحلیل محتوایی 
بهـره گرفتـه شـده  اسـت. رهیافت کلی مقالـه کیفی اسـت و در مراحـل مختلف انجام تحقیـق از روش اسـتدلال 
منطقـی- تحلیلـی از گزاره هـای مفهومی و نظری بر پایـه منابع عقل و اجماع خبرگان به توصیف، تفسـیر و تحلیل 
نظـرات صاحب نظـران نسـبت به تعریـف و مفهوم معماری اسـلامی در قالب شناخت شناسـی و هستی شناسـی 
اسـلامی پرداخته شـده  اسـت. راهبرد مقاله تفسـیری- تطبیقی اسـت. نتایج حاصل از تحقیق به طور کلی نشـان 
می دهد تعاریف موجود از معماری اسـلامی از جامعیت لازم برخوردار نبوده و تنها بخشـی از سیسـتم معرفتی را 
شـامل می گردنـد و از آنهـا می توان با عنوان تجارب بشـری در ارائه تعاریف معماری اسـلامی بهره برد. دسـته بندی 
نتایج به ما نشـان می دهد سلسـله مراتبی هستی شناسـانه و پهنه ای معرفت شناسـانه در ظهور معماری و معماری 
اسـلامی وجـود دارد کـه از جهان بینی علمی شـروع می شـود و تـا جهان بینی توحیـدی ادامه پیـدا می کند هر یک 
از ایـن سلسـله مراتـب سـه گانه در هویت بخشـی، پویایـی و شـکل گیری اثر معمـاری لازم اسـت. براسـاس این 
دسـته بندی نظام هـای فکـری که در سـطح جهان بینـی الهی قـرار می گیرند بـه واسـطه قرارگیـری در مراتب عقلی 
بالاتـر از ظرفیت و وسـعت نظر و شـمولیت بیش تری نسـبت به نظام هـای فکری معناگرا، وجودنگر، نسـبی گرایی 

و واقع گرایی برخوردارهسـتند.
واژه های کلیدی: تعاریف، شناخت شناسی و هستی شناسی اسلامی، شیوه های نگرش، معماری اسلامی، 

مرتبه بندی و پهنه بندی.
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مقدمه، ضرورت ها و تبیین مسئله
بـرای دسـت یابی به شـناخت معماری اسـلامی 
اسـلامی  معمـاری  از  جامـع  مفهومـی  بـه  بایـد 
دسـت یافت که بتواند زمینه بررسـی و بحث پیرامون 
شـناخت معماری اسلامی را فراهم سـازد. با کندکاو 
در نوشـتارهای پیرامون شرح هنر و معماری منتسب 
بـه اسـلام دسـت کـم می تـوان از ده هـای نیمـه اول 
سـده بیسـتم به بعـد، تعاریف معمـاری اسـلامی را 
در نظرگاه اندیشـمندان و نظریه پـردازان بزرگ جهان، 
جسـتجو نماییـم کـه بیـش از هرچیـز به گسـتردگی 
جنبه هـای مـادی و ظاهـری )مهدوی نـژاد، 1383: 
57( و یـا به تعاریف یکجانبـه و حصری تأکیددارند 
)نقـره کار، 1387: 350(. در صورتـی کـه تعریـف 
بایـد جامـع و کامل باشـد و در حصر زمـان و مکان 

نگنجـد )تقوائـی، 1389: 76(.
تعریف بـه معنـای شناسـاندن و حقیقت چیزی 
را بیـان کـردن و آگاهانیـدن اسـت )دهخـدا، معین، 
عمیـد، ذیـل واژه: تعریـف( و در اصطـلاح به معنای 
موجـب  کـه  اسـت  معلومـی  تصـورات  مجمـوع 
معلوم شـدن تصور مجهولی می شـود )خوانسـاری، 
1376: 251(. اهمیـت تعریـف در روشـن شـدن 
مفاهیـم کلیـدی و مبهم اسـت )دانشـنامه عمومی، 
ابـن سـینا  ذیـل واژه: تعریـف( و برهمیـن اسـاس 
تعریـف را قصـد انجـام عملـی می دانـد کـه هـرگاه 
ذیشـعور آن را دریابـد، تصوری بـرای او پدید می آید 
که همان معرف اسـت )ابن سـینا، 1328: 29(. البته 
همیشـه تعریـف برای شناسـاندن معرف یعنـی برای 
کشـف مجهـول بـه کار نمـی رود، بلکه در بسـیاری 
از مـوارد مقصـود از تعریف، تحلیـل و تجربه ی یک 
مفهـوم یعنـی پی بـردن بـه مندرجـات و محتویـات 
آن و بازشـناختن ذاتیـات آن از عرضیـات محسـوب 

)خوانسـاری، 1378: 83(.  می شـود 
بنابرایـن لازم اسـت کـه تعریـف بیانگـر ماهیت 
و کمـال وجـودی ذات آن باشـدو همـه ویژگی هـای 
ذاتـی آن شـیء را دربرگیرد. لذا هرچه تعریف بیشـتر 
حقایـق و ذاتیـات معـرف -در اینجـا معمـاری- را 
بیـان نمایـد، به همـان نسـبت آن تعریـف جامع تر و 
کامل تر خواهد بود )تقوائـی، 1389: 76(. از طرفی 
بـه معنـای دقیق تـر تعریـف مشـتمل بـر جهان بینی 

اسـت و عـلاوه بـر اینکـه حقیقـت امـری را بیـان 
می کنـد، دیـدگاه تعریـف کننـده را نیـز در بـردارد. 
بنابرایـن هـر تعریفـی در یـک دسـتگاه نظـام فکری 

معنـی می دهـد )اکرمـی، 1382: 35(.
شـناخت حقایـق و بن مایـه   تعاریـف گوناگـون 
معمـاری کـه زاده دسـتگاه  فکری مختلف هسـتند با 
گـذر از یکدیگـر شـکل و مفهـوم درسـت و مقبولی 
پیـدا می کننـد و می تواننـد تعریـف جامـع و مانعـی 
از معمـاری ارائـه دهنـد بـه شـرط اینکه بتوانیـم آنها 
را بـا دسـتگاه نظـام فکری کامـل و جامع شناسـایی 
و دسـته بندی نماییـم. به عبـارت دیگـر از آنجایی که 
اثـر  در شـناخت حقیقت هـای نهفتـه در آفرینـش 
معمـاری تنهـا بـا دسـت یابی بـه شـناختی تحلیلی 
و گسـترده از معمـاری می تـوان توفیـق یافـت بایـد 
بـه مفهومـی جامـع از معمـاری رسـید کـه لازمه آن 
شـناخت معمـاری در گسـتره برداشـت ها و یافته هـا 
از معماری براسـاس نظم و بینشـی جامع و هدفمند 
اسـت که بتواند زمینه دسـتیابی به آن تعریف جامع را 
فراهـم سـازد. این روش علاوه بـر فراهم نمودن زمینه 
تدویـن تعاریف جامـع و مانع از معماری به واسـطه 
ازبرداشـت های  می شـود  باعـث  دیگـران  تجـارب 
سـاده انگارانه، کلـی و برخواسـته از شـکل و شـرایط 
خـاص زمانـه جلوگیـری شـود و حقایـق معمـاری 
بـه واسـطه شـناخت موجودیـت مفاهیـم در کلیـت 

معمـاری شـناخته  شـود )تقوائـی، 1389: 77(. 
مسـئله اصلـی ایـن پژوهش بررسـی شـیوه های 
و  سـطح بندی  و  اسـلامی  معمـاری  بـه  نگـرش 
جامعـی  فکـری  دسـتگاه  برپایـه  آنهـا  مرتبه بنـدی 
اسـت کـه بتـوان بـه وسـیله آن مقدمـات رسـیدن به 
از معمـاری دسـت یافت.  مانـع  و  تعریـف جامـع 
ایـن اقـدام لازمـه شـناخت حقیقت هـای نهفتـه در 
آفرینـش اثـر معمـاری و در نهایـت روش های خلق 
اثـر معمـاری اسـت.از آنجایـی کـه در پـی دریافت 
تعریف معماری اسـلامی هسـتیم از این جهت لازم 
اسـت در چارچـوب مولفه هـای شـناختی اسـلام به 
شـناخت آثـار بپردازیـم. از طرفـی شناخت شناسـی 
اسـلامی بـه واسـطه اصالت قـراردادن عین یـا همان 
اثـر معمـاری در شـناخت، معمـاری را جزئـی از 
هسـتی می دانـد و از ایـن منظـر دامنـه جسـتجوی 
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و  بینش هـا  از  وسـیعی  طیـف  مفاهیـم  و  معانـی 
معارف را در می گیرد. در شناخت شناسـی اسـلامی 
ابـزار شـناخت و شـیوه های آن و حاصـل معرفتـی 
آنهـا یگانـه نیسـت و بلکه همـه ابزارها و شـیوه ها در 
طـول یکدیگـر قراردارنـد و می توانند معارف انسـان 
را از سـطح هسـتی به عمق برتـر آن و از ابعـاد مادی 
وجـود انسـان بـه ابعـاد عقلـی و روحـی او برسـانند 
)نقـره کار، 1389: 21(. ایـن درحالی اسـت که نگاه 
حصـری در عصـر حاضر به واسـطه جدایـی عین و 
ذهـن، تمامیـت هنـر و معمـاری را به ترکیـب اجزاء 
سـازنده اش تقلیل داده  اسـت و اصالـت ذهن به عین 
شـناخت حقیقـت را وابسـته بـه ادارکات و ذهنیـات 
انسـانی سـاخته و آفرینـش معمـاری برپایـه یکی از 
اجزایـش تعریـف می گـردد و براسـاس ترکیـب ایـن 
اجـزا و در سـیر جـزء بـه کل معیـن شـده  اسـت. به 
عبارتـی اتحـاد عیـن و ذهـن راه رسـیدن بـه حقیقت 
اسـت و از آنجایـی کـه تنهـا یـک حقیقـت ثابـت و 
لایتغیـر وجـود دارد دو نـوع شـناخت نیـز نمی تواند 

باشد. درسـت 

پیشینه تحقیق
معمـاری  مفهـوم  و  تعریـف  زمینـه  در  اگرچـه 
و   1399 وارغیانـی،  مهـوش  )ازجملـه:  اسـلامی 
و  قلی پـور  و   )1390( فلاحـت  و  ایمانـی، 1384 
شـیوه های  دسـته بندی  و   )1393 ابیانـه  محملـی 
اسـلامی  معمـاری  نظریه پـردازی  روش  و  نگـرش 
)ازجملـه: معماریـان، 1395، امین پـور و دیگـران، 
 ،)1394 نقـره کار  و   1393 ذوالفقـارزاده  و   1396

ارائـه مـدل  پهنه بنـدی جایـگاه معـارف  همچنیـن 
بشـری در عالـم هسـتی و تاویـل آن در معمـاری 
کارشـده اسـت و آقـای رئیـس سـمیعی )1383( در 
رسـاله خود با عنـوان نظریـه مراتب وجـود تأویل آن 
در معمـاری بـه آن پرداخته اند. امـا تاکنون تعاریف و 
شـیوه های نگـرش در معماری اسـلامی، برپایه نظام 
و دسـتگاه  جامع فکری اسـلامی تبیین، دسـته بندی، 

سـطح بندی و مرتبه بنـدی نشـده  اسـت.

روش تحقیق و مسیر پژوهش
در ایـن تحقیـق براسـاس مفروضـات اصلـی و 
منابـع عقلـی و اجمـاع خبـرگان لازم اسـت ابتـدا 
و  اندیشـمندان  آراء  و  اطلاعـات  جمـع آوری  بـا 
نظریه پـردازان معمـاری اسـلامی از طریـق متـون و 
اسناد کتابخانه ای و سپس با تجزیه و تحلیل کیفی به 
تحلیل محتـوای آنها پیرامون موضـوع مقاله پرداخته 
شـود. در ایـن رابطـه پس از بیـان مقدمـه و ضرورت 
تحقیـق بـه شناسـایی معانـی و مفاهیـم معمـاری و 
ملاحظاتـی بر تعاریف آن و بررسـی مفهوم معماری 
از دیـدگاه نظریه پـردازان پرداختـه می شـود سـپس با 
بیـان موضـوع شناخت شناسـی اسـلامی و تبیین آن 
در حـوزه معمـاری به ارائه الگوی شـناخت معماری 
اسـلامی و تحلیـل تعاریـف نظریه پـردازان معماری 
درقالب آن پرداخته می شـود و درنهایت سـطح بندی 
و مرتبه بنـدی از تعاریـف معماری ارائـه می گردد. در 
جـدول )1( شـالوده، هـدف، ضـرورت، رویکـرد، 
موضوع،سـوال، فرضیه، مدل نگارشـی پژوهش و در 

نمـودار)1( سـاختار تحقیـق ارائه گردیده اسـت.

جدول )1(: ساختار محتوایی پژوهش)1(

دیدگاه و رویکردساختارپژوهش

مفروضات اصلی مبانی فلسفی بر پایه استنباط عقل فردی و اجماع خبرگانشالوده نظری
)عقل جمعی و تاریخی(

بنیادی )توسعه دانش و مبانی( در شناسایی نقش شناخت شناسی و هستی شناسی در هدف پژوهشی
تعاریف و مفاهیم معماری اسامی

فراهم سازی مقدمات دستیابی به تعریف جامع و مانع از معماری اسامی به منظور شناخت ضرورت پژوهشی
حقیقت های نهفته در آفرینش اثر معماری اسامی و درنهایت روش های خلق اثر است.
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دیدگاه و رویکردساختارپژوهش

رویکرد و روش 
پژوهش

در کل رویکرد تحقیق توصیفی- تحلیلی و کیفی است و روش پژوهشی استدلال منطقی
 بر پایه منابع عقل و اجماع خبرگان با راهبردی تفسیری- تطبیقی در حوزه معماری است.

موضوع پژوهش
دستیابی به مقدمات رسیدن به تعریف جامع و مانع از معماری اسامی به وسیله بررسی 
تعاریف معماری و شیوه های نگرش به معماری اسامی و مرتبه بندی آنها برپایه دستگاه 

فکری جامع شناخت شناسی و هستی شناسی اسامی است.

پرسش پژوهش

آیا تعاریف موجود معماری اسامی تعاریف جامع و مانعی هستند و یا بخشی از معارف بشری 
را شامل می گردند؟/چگونه می توان تعاریف موجود معماری اسامی را برپایه هستی شناسی و 

شناخت شناسی جامع اسامی سطح بندی و مرتبه بندی نمود؟/چه مولفه هایی از تعاریف موجود 
می توانند تعریف جامع و مانعی از معماری اسامی را پدید آورند؟

فرضیه پژوهشی

تعاریف موجود معماری اسامی حقایقی هستند که در یک دستگاه نظام فکری حصری
)رخی با نگاه التقاطی و برخی با بینش سکولار( پدید آمده اند. این حقایق به واسطه 

جزء نگری نظام فکری از جامعیت لازم برخوردار نبوده و تنها بخشی از سیستم معرفتی را 
شامل می گردند و از آنها می توان با عنوان تجارب بشری در ارائه تعاریف معماری اسامی 
بهره برد. نظام معرفتی اسام به علت جامعیت می تواند در سطح بندی و ارائه تعریف جامع 
و مانع از معماری اسامی راهگشا باشد. اسام اصول و برنامه و شیوه ای از زندگی را تدوین 

کرده که بتواند در صورت انتخاب راه حقیقت، در جهت تکامل و توسعه حرکت کند. 

مدل ساختاری و 
تدوین نگارش

روش ماهی است: نگارشی منطقی- خطی یا ماهی است و مباحث و یافته ها با یکدیگر 
تفاوت دارد و فهم هر مبحث مستلزم درک بخش قبلی است و برای درک موضوع تدوین 

شده می بایست کل آن را مطالعه کرد.

مبانی نظری ( بررسی تعاریف و مفاهیم 
معماری اسلامی(

واژه معمـاری بـه دو گونـه معماری به معنـای عام 
و معمـاری بـه معنـای خاص یعنـی معمـاری آن گونه 
کـه معمـاران تعریـف می نماینـد قابل تعریف اسـت 
)فلامکـی، 1390: 187( در ایـن بخـش به شناسـایی 
و  اسـلامی  نـگاه  از  معمـاری  مفاهیـم  و  معانـی 
ملاحظاتـی بـر تعاریـف آن بـه معنـای عام و بررسـی 
مفهـوم معمـاری از دیـدگاه نظریه پـردازان بـه معنـای 

خـاص پرداختـه می شـود.

و  معمـاری  مفهـوم  و  معنـا  بررسـی   
اسـلامی نـگاه  از  آن  الزامـات 

در لغت نامـه دهخـدا معمـاری بـه معنـای علـم 
بنایـی و آبادانـی و آبادسـازی آمـاده اسـت. )دهخـدا، 
ذیـل، »معمـاری«( . ریشـه  ی کلمـه  ی معمـاری در 
زبـان عربـی بـه عَمَـر بـه معنـای آبادانـی بازمی  گردد. 
مَعمـر)2(، مَعمـور)3( و عمـارت)4( در زبان عربی 
از ریشـه عَمـر اسـت. در معنـای ایـن واژه  هـا آبادانـی 
شایسـته   ترین واژه فارسـی در معنـای معماری اسـت. 
ماننـد  آن  برآمده  هـای  بـه همـراه سـایر  افعـال  ایـن 

نمودار1: ساختار تحقیق
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عمـران)5( و تعمیـر)6( در نوشـته های امـروزی در 
مفهوم کارهای وابسـته به سـاخت و سـاز بـه کار رفته 

. ست ا
 بـه طور خلاصـه فهم معمـاری به عنـوان یکی 
از بنیادی تریـن مسـائل معمـاری، بسـیار به پاسـخ 
ما به سـه سـوال معماری چیسـت؟، معمـاری چرا 
به وجـود می آیـد؟ و معمـاری چگونه باید باشـد؟ 
راه  بهتریـن  و  وابسته اسـت   )30  :1393 )سـامه، 
برای رسـیدن به مفهـوم درسـت واژه معماری روی 
آوردن به قرآن اسـت. در شـش آیه از قرآن آمدهای 
گوناگـون فعـل عَمـر آمـده اسـت. در آیـات 17تـا 
19، سـوره توبه7، کاربرد واژه  های برآمده از ریشـه 
عمَـر به صورت بَعمروا، یَعمر و عَماره اشـاره شـده 
 اسـت . ایـن واژگان هـر کدام بـه گونه  ای نشـان گر 
نگهبانـی کـردن و مراقبـت هسـتند، نمونـه  ی دیگر 
واژه عمـارت درآیـه  4 سـوره طـور8 آمده اسـت که 
خداونـد فرموده اسـت: »و بـه آن خانـه  ی آباد« که 
در ایـن آیـه نیز بـه وجـه نگهبانـی و مراقبت اشـاره 
آیـه   در   .  )91  :1390 )شـقاقی،  اسـت.  گردیـده 
61 سـوره  هـود9 بـه وجه خلاقیـت و آباد سـاختن 
زمیـن توسـط انسـان اشـاره شـده اسـت. در آیـه-
  9 سـوره  روم10 بـه هدفـداری و اهـداف گوناگـون 
و  کـرده  اشـاره  آبادانـی  و  آبـاد سـاختن  در  آدمـی 
هدفـش جـز رسـیدن بـه خـدا را نابـودی می دانـد 
و بـه حضـور انبیـاء و دادن برنامـه توسـط آنـان بـه 
انسـان اشـاره شـده اسـت. نگهبانی، مراقبت و آباد 
انسـان اسـت کـه  کـردن همـان وجـه خلیفه اللـه 
هدفـش جـز رسـیدن به احدیـت نیسـت. معماری 
خلقـت بـا عشـق ولایـت کمـال مطلق آغاز شـد و 
این عشـق علـت وجـودی آفرینـش هسـتی گردید 
و عالـم هسـتی یعنـی عالـم کبیـر و صغیـر )جهان 
و انسـان( کـه هر دو آیینه اسـماء و جمـال حقیقت 

شـدند )ذوالفقـارزاده، 1391: 34(.
واژه  لغـوی  ریشـه  اندیشـی  بـاز  در  بنابرایـن 
معمـاری درخواهیـم یافـت کـه معاری از یک سـو 
بـا عمـر و از سـوی دیگـر بـا واژه عمـر بـه معنی به 
فعلیت رسـاندن اسـتعدادهای بالقوه و آبادکردن نیز 
هـم ریشـه بوده و قرابـت معنایی بسـیاری دارد. لذا 
معمـاری عمـران عمر اسـت و هدفش بـه منصه ی 

ظهـور رسـاندن تمـام اسـتعدادهای بالقـوه زندگی 
و بـه فعلیـت درآوردن شـکل غایـی زندگی انسـان 
اسـت )سـامه، 36:1393( و غایتـی جـز رسـیدن 
بـه خـدا را نابـودی می دانـد و ایـن مهـم نیـز جز با 
زانـو زدن در مکتـب انبیـاء و اولیـای الهـی حاصل 
نمی شـود، زیـرا به جهـت اتصـال به مبداء هسـتی 
و وحـی الهـی، تنهـا آنـان قادرنـد کـه گنجینه های 
نهفتـه ی آدمـی را بـدو بنماینـد و دفینه هـای عقـل 
بشـری را بشـورانند و انسـان را به همراه علم صائب 
و عمـل صالـح خـود تـا قلـه ی حیـات متألهانـه، 
یعنـی مقام خلافـت الهی رهنمون سـازند )جوادی 

آملـی، 1390: 317(. 
بنابرایـن مـا می  توانیـم معمـاری و شهرسـازی 
و زندگی مـان را بـر اسـاس آیـات و احادیـث مـورد 
مطالعـه قـرار دهیـم، تحلیل و نقد کنیـم و زیبایی و 
زشـتی آن را بیـان کنیم و به بازسـازی ، بهسـازی و 
بـاز زنده سـازی آن بپردازیـم )علی آبـادی، 1391: 
34(. آنچـه ویژگی هـای کیفـی و کمـی صـورت و 
کالبـد معمـاری را بـرای مـا تعریف می  کنـد همان 
عقـل  می  باشـد،  محـور  حقیقـت  علـم  یـا  عقـل 
شـعبه  ای از الهام مسـتتر الهـی در فطـرت و نهاد و 
نهان انسـان اسـت کـه خـدا آن را به ودیعـت نهاده 
اسـت عقـل هاتف غیبـی و پیـام  آور الهـی از منابع 
قـوی و غنـی دیـن اسـلام اسـت کـه از رابطـه ای 
بـا فطـرت و شـریعت برخـوردار اسـت.  متقابـل 
)جـوادی آملـی، 1391: 81-82(. حـال معماری 
اسـلام،  فکـری  مبانـی  اسـاس  بـر  آن  کالبـد  کـه 
اصـول زندگی اسـلامی و الگوی رفتاری آن شـکل 
می  گیـرد. رفتاری انسـانی و عقلایـی در جای جای 
هـر یـک از فضاهـای آن جریـان دارد. زیرا اسـاس 
قوانیـن و نظـام اداره آن عقـل اسـت از طـرف دیگر 
عقـل حقیقت محـور با براهیـن قطعـی می  داند که 
بسـیاری از امـور را نمی  دانـد و بایـد راهنمـا و راه 
بلـدی باشـد تـا او را راهنمایی کنـد و راهنمایی نیز 
بایـد از طرف کسـی باشـد که عالـم و آدم را آفریده 
اسـت و او را می  شناسـد، نیازهـای او را می  دانـد، 
بـه هدف والای او واقف اسـت، زندگـی اخروی او 
را برپاسـاخته و می  شناسـد و متناسـب بـا آن برنامه 

می دهـد )همـان: 94(.
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 بررسی تعاریف و مفاهیم و شیوه های 
سـوی  از  اسـلامی  معمـاری  بـه  نگـرش 

نظریه پـردازان
معمـاری بـه عنـوان هنـری برخواسـته از مبانـی 
نظری در زمینه فلسـفه، روان شناسـی، فرهنگ و تاریخ 
از دهه هـای اخیـر مطـرح شـده  اسـت و در قبـل از آن 
بـه معمـاری به عنـوان یک شـغل و یـا یک رشـته فنی 
نگریسـته می شـده  اسـت.تغییرات معمـاری و طبـع 
آن تغییـر در تعاریـف معمـاری در طـی زمـان گواهی 
دارد،  اشـاره  اثـر  خالقـان  اندیشـه های  تفـاوت  بـر 
اندیشـه هایی کـه بـه نوعی بـر الگوهای فکـری حاکم 
پذیرفته انـد  تأثیـر  ازآن  یـا  و  تأثیرگـذارده  دوران  بـرآن 
)صفدریـان، 96:1396(. در مطالعـه تاریخ معماری 
از  حاصـل  مختلفـی  نگرش هـای  شـیوه  اسـلامی 
بینش هـای متفاوتـی وارد شـناخت معماری اسـلامی 
شـده اند و هـر اندیشـمندی از زاویه دید خـود وارد این 
عرصـه گردیـده  اسـت )ذوالفقـارزاده، 30:1393(. به 
طـور کلی رویکردها و نگرش هـای موجود به معماری 
نگرش هـای   -1 دسـته:  دو  بـه  می تـوان  را  اسـلامی 
و  باستان شناسـی  تحقیقـت  از  تاریخی)حاصـل 
تاریـخ هنـر )ایمانـی، 75:1384( و 2- نگرش هـای 
فراتاریخـی )معناگرایانـه( تقسـیم نمـود )بردبـاری و 
دیگـران، 1397: 2(. رویکـرد اول کـه رویکـرد عمده 

در میان اندیشـمندان معاصر اسـت خود به دو نحله از 
منظـر سـازندگان بنا و دیگری از منظـر جغرافیایی قابل 
بازخوانی اسـت )مهدوی نژاد، 1383: 60(. نحله اول 
سـاختار معمـاری اسـلامی را بـه تحلیل سـاختاری و 
کالبدی شـامل:رویکردهای سـاختارگرا، فرم گرا و فضا 
گـرا و نحلـه دوم آن را بـه عوامـل اجتماعـی و مذهبـی 
منتسـب  تاریخ گـرا  فرهنگ گـرا، جامعه گـرا،  شـامل: 

.)101 : ناری قمـی، 1398   ( می نمایـد 
در برابـر ایـن رویکـرد، رویکـرد دوم با بـاز خوانی 
میراث گذشتگان سـعی دارد به جوهره اصلی معماری 
اسـلامی بپـردازد. در ایـن رویکـر تعریـف معمـاری 
اسـلامی از مفاهیـم جاودان الهـی و تعالیم روح بخش 
اسـلامی بـا توجـه بـه رابطـه ای کـه از مفاهیـم معنوی 
)مهدوی نـژاد،  می شـود  تعریـف  می نمایـد،  برقـرار 
بـه  خـود  جـای  در  نیـز  رویکـرد  ایـن   .)60:1383
 - نظـری  معناگرایـی،  سـنت گرایی،  زیرگروه هـای 
فلسـفی، نص گرایـی و فقه فـردی، فقه نظـام )بردباری 
و دیگـران، 1397: 2(. قابـل تقسـیم اسـت. در جدول 
و  ویژگی هـا  بـا  نگـرش  شـیوه های  از  هرکـدام   )2(
صاحبـان نظریـه تعریف شـده  اسـت. در این بررسـی 
و در یـک جمع بنـدی می تـوان شـیوه های نگـرش بـه 
معماری اسـلامی را در سـه دسته کلی سـاختارگرایی، 

صورت گرایـی و محتواگرایـی دسـته بندی نمـود.

جدول)2(: دسته بندی تعاریف و مفاهیم و شیوه های نگرش به معماری اسلامی از نگاه نظریه پردازان

نظریه پردازاندیدگاه های اصلی در رابطه با تعریف و مفهوم معماری اسلامیشیوه نگرشنگرش اصلی

ساختارگرایی

پیرنیا، توسلیبررسی فنون ساخت و مسائل فیزیکی ساختمانساختارگرا

بررسی الگوهای فرمیفرم گرا
هیلن براند، پوپ و گروپ و 

هرتسفلد

کلاوس هردگ، ........بررسی الگوهای چیدمان فضاییفضاگرا

صورت گرایی

ظاهرگرا
توجه نمادین به معماری اسلامی و تطبیق الگوهای فرمی 

با الگوهای رفتاری، اجتماعی
معماران جوان علاقه مند به 

معماری بومی و اسلامی

تاریخ گرا
تطبیق الگوهای فرمی معماری با حوادث

 تاریخی و سیاسی
سواژه، کرسول، گرابر، هولاد، 

بلوم و بلر

معماریان تطبیق الگوهای فرمی معماری با رفتار جمعیجامعه گرا

جرج میشل تطبیق الگوهای فرمی معماری با الگوهای ذهنی جمعیفرهنگ گرا

سنت گرا
توجه به رابطه انسان با هستی، خداوند و معنویت در کنار 

توجه به ذات طبیعت و بازگشت به تاریخ
کوماراسوامی، شووان، اتین 

هاوزن،گربا،کریشلو،
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نظریه پردازاندیدگاه های اصلی در رابطه با تعریف و مفهوم معماری اسلامیشیوه نگرشنگرش اصلی

محتواگرایی

باطن گرایی، رمزپردازی، تصوف و فتوت کلیدواژه معناگرا
نصر، اردلاناساسی این شیوه نگرشی است.

نظری- فلسفی 

این شیوه جایگاه ویژه ای برای عقل و نظر در 
کنار عقل شهودی قائل بوده و تاش می کند تا 
بنیان های معماری را بر یکی از مکاتب نظری- 

فلسفی بنا نماید. این نگاه تاش دارد جریان اراده 
تشریعی را در فرایند نظریه پردازی جاری نماید.

ندیمی، حجت، نقی زاده، 
نقره کار

نص گرایی و 
فقه فردی

مراجعه به منابع روایی و استخراج متون)آیات، روایات، 
فقه و تاریخ( و مفهوم گیری و مفهوم سازی براساس 

متون و ارائه نظریات هنجاری در حوزه معماری

هشام مرتضی، سلیم بسیم 
حکیم، سپاهیک عمر، قربانی

فقه نظام

در این روش توجه به استنباط حکم شرعی از 
منابع اصلی شریعت یعنی کتاب و سنت به همراه 
استنباط حکم از احکام دیگر که برپایه شریعت 

هستند، است.

اراکی و شاگردان ایشان

مبانی شناخت شناسی   وهستی شناسی  
معماری از دیدگاه اسلامی 

دنیـا، دنیـای مکتـب و ایدئولوژی اسـت. مکتب 
و ایدئولـوژی برپایـه جهان بینـی اسـت و جهان بینـی 
برپایه شـناخت حاصل می گـردد )مطهـری، 1392: 
16( بـرای دسـت یابی بـه هستی شناسـی هـر چیزی 
طریـق  از  چیـز  آن  ماهیـت  بایـد  امـر  ابتـدای  در 
معرفت شناسـی مـورد تحلیـل قرارگیـرد تـا براسـاس 
)رئیـس  پرداختـه شـود  امـور  آن  آن هستی شناسـی 
سـمیعی، 1383: 114( وبه عبـارت دیگر تا زمانی که 
و  هستی شناسـی  نباشـد  صحیـح  شناخت شناسـی 
درنهایـت جهان بینـی نیـز صحیـح نخواهـد بـود. از 
آنجـا کـه تحقیـق در صـدد دسـت یابی بـه مقدمـات 
تعریـف معمـاری بـر پایـه مبانـی اسـلامی اسـت، 
معرف شناسـی و هستی شناسـی مـورد توجـه مـا در 
شـناخت معماری، شناخت شناسـی و هستی شناسی 

از نـگاه اسـلامی اسـت.

شناخت شناسی و هستی شناسی اسلامی 
در شناخت شناسـی اسـلامی تفکرات ملاصدرا و 
حکمت متعالیه بـه عنوان معرفت شناسـی حداکثری 
حداکثـری  دیـن  نظریـه  رویکـرد  بـا  کـه  آن جـا  از 

و   )228  :1392 )جوادی آملـی،  اسـت  نزدیک تـر 
از طرفـی براسـاس هستی شناسـی پایه گـذاری شـده 
 اسـت و از آنجایـی کـه مهمتریـن مسـئله شـناخت 
دسـتیابی بـه معیارهـا و راه هـا و روش هایـی اسـت 
کـه مـارا بـرای رسـیدن بـه هستی شناسـی رهنمـود 
می سـازد مـورد توجـه این پژوهـش اسـت. ملاصدرا 
دربـاره نحوه وجود معرفت شناسـی به هستی شناسـی 
حـرف آخـر را زده اسـت ایشـان برای علـم و معرفت 
چنـان اهمیـت قائـل اسـت کـه علـم و معرفـت را 
اسـاس نیـل بـه مراتـب هسـتی و اتحـاد آن می داند و 
از نظـرات ایشـان می تـوان بـه این نتیجه دسـت یافت 
کـه موضوعات مـورد بحث معرفت شناسـی، جایگاه 

هستی شناسـانه خـود را خواهنـد یافـت. 
شـناخت را شاید به واسـطه آن که مفهومی روشن 
اسـت نتـوان تعریـف کـرد )مصبـاح، 1361: 137( 
امـا می تـوان مسـئله شـناخت را برپایـه پرسـش های 
بنیادیـن ابـزار شـناخت، انـواع و مراتـب شـناخت و 
محتـوای... بررسـی نمـود )مطهـری، 1392: 37( 
در شناخت شناسـی اسـلامی فطـرت بسـتر اصلـی 
شـناخت مطـرح می گـردد و کسـب معرفـت برپایـه 
حـس، عقـل و قلـب حاصـل می گـردد )مصبـاح، 

 .)154  :1367
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●حـس: حـس از شـروط لازم بـرای شـناخت 

محسـوب می شـود امـا کافـی نیسـت. یافته های 
حسـی بـه مثابـه و نقطـه آغـاز اسـتنتاجات غیـر 
محسـوب  معرفتـی  ابزارهـای  سـایر  و  حسـی 
می شـوند. بـا این ابزار اسـت که انسـان شـناخت 

را از طبیعـت می گیـرد.
●عقـل: عقـل نیـروی خدادی اسـت کـه کارش 

درک اسـت. تجزیـه و تحلیـل کار عقـل اسـت 
و منظـور از تجزیـه و تحلیـل دسـته بندی کـردن 
اشـیاء در مقوله هـای مختلـف اسـت )مطهـری، 
1392: 65(. از نـگاه حکمـا عقـل انسـان بـه دو 
نوع عقـل نظری که به درک و شـناخت واقعیت ها 
و قضـاوت دربـاره آنهـا می پـردازد و عقـل عملی 
کـه کنـش و رفتار آدمـی را کنترل می کنـد نیازمند 
لحـاظ  از  )جوادی آملـی، 1392: 133(  اسـت 
ارتبـاط با عالـم مـاده و عالم غیب برخـی از عرفا 
عقـل را بـه دونوع عقل جزئی و عقل کلی تقسـیم 
کرده انـد کـه عقـل جزئی بـا سـود و زیـان دنیایی 
و عالـم طبیعـت سـروکار دارد و عقـل کلـی بـه 
دنبـال آخـرت و درک عالـم غیب اسـت )فولادی 
و یوسـفی، 1383: 82(. همچنین به لحاظ حوزه 
فعالیـت عقل،آن به اقسـام زیر تقسـیم شـده اسـت:
بـه ایـن صـورت که عقـل، بـه اعتبـار توجهش به 
دنیـا و آخـرت، بـه عقـل معـاد و معـاش تقسـیم 
جزئـی  عقـل  همـان  معـاش  عقـل  می شـود؛ 
اسـت و عقـل معـاد، همان عقـل کلی اسـت. به 
اعتبـار منشـاء عقـل را می تـوان بـه عقـل طبیعی 
یـا فطری و اکتسـابی و معادی تقسـیم کرد)پایگاه 
اطلاع رسـانی حدیث شیعی، ذیل واژه:تقسیمات 

عقل(.
●قلـب: قـوه یـا ابـزاری باطنـی اسـت کـه نفس 

بـه شـهود و دریافـت  آن  بـا تهذیـب  می توانـد 
حقایق بدون واسـطه دسـت یابد. راه قبل و شـهود 
در مرحلـه بسـیار عالـی به مـدد صفـا و نورانیت 
درونـی در مرحلـه اشـراق و الهـام بـه طهـارت 
روحـی و سـلوک باطنـی، نیازمنـد اسـت )ر.ک: 

.)1395 روزبهـی، 
از  مجموعـه ای  شـناخت  ابزارهـای  واسـطه  بـه 
شـناخت ها و آگاهی هـا در حوزه علوم بدسـت می آید 

که اندیشـمندان اسـلامی آن را به دو دسـته کلی شامل 
علـوم حضـوری و حصولـی تقسـیم می نماینـد. علم 
حضـوری علم بی واسـطه ای اسـت که خـود واقعیت 
نـزد عالـم حاضر اسـت نه صـورت آن که امری اسـت 
ذهنـی و داخلـی و بـه عبارتـی subjective. در مقابـل 
علـم حضـوری علم حصولـی قـراردارد که به واسـطه 
صورت هـای عینـی و بـه عبارتـی و ابزارهـای حسـی 
و عقلـی بدسـت می آیـد ایـن تعریـف از علـم انطباق 
دارد بـا مفاهیـم متـداول از علـم که در جهـان مدرن به 
کار مـی رود، یعنـی همـان معنی خارجی یـا عینی و به 
عبارتـی objective. بـه اعتقـاد علامـه طباطبائـی علم 
حصولـی نیـز منتهـی بـه علـم حضـوری می گـردد به 
ایـن مفهـوم کـه به طـور کلی ما یـک علـم حصولی و 
یـا یـک علم حضـوری نداریـم بلکه از علـم حصولی 
تـا علـم حضوری یک سـیر پیوسـته از علم ما به اشـیاء 
خارجی )از جمله باطن خودمان( نسـبتی میان حصول 

به حضـور وجـود دارد )طباطبائـی، 1369: 187(. 
شـناخت حصولـی بـه دو دسـته تصـورات )علـم 
حصولی کلـی( و تصدیقـات )علم حصولـی جزئی( 
تقسـیم می شـوند. علم حصولی کلی، عقلی اسـت و 
در مرتبـه عقـل کلـی قـراردارد و با سـه دسـته: مفاهیم 
ماهـوی، منطقـی و فلسـفی شـناخته می شـوند. علـم 
حصولـی جزئـی، علـم حس و احسـاس اسـت که به 
سه دسـته: حسـی، خیالی )خیال فاقد تعقل( و وهمی 
منقسـم می گـردد و بـه اعتقـاد علامـه طباطبائـی علم 
حصولـی جزئـی حسـی پایین تریـن مرتبـه احسـاس 
اسـت. به ایـن ترتیب علم حصولـی از پایین تری مرتبه 
هسـتی و شناخت انسـان، که همان مرتبه حس صرف 
باشـد و بـا طی مراتب خیـال، یعنی خیـال فاقد تعقل، 
تفرس و تقلید و سـپس در مرتبـه عقل جزئی الی مرتبه 
عقـل کلی در انسـان حـادث می شـوند. علم حصولی 
قـادر نیسـت مراتب اعلی شـناخت، یعنـی مرتبه قلب 
و روح و بالاتـر را طـی نمایـد. زیرا این مراتـب در ورای 
مرتبـه عقلـی قراردارنـد در حالـی که علـم حصولی تا 
عالی تریـن مرتبـه یعنـی شـناخت قلـب و روح را طی 
مرتبـه  پایین تریـن  از  حصولـی  علـم  پـس  می کنـد. 
شـناخت تا مرتبه عقل کلی در انسـان حادث می شـود 

و پـس از آن توسـط علـم حضـوری درک می گردد.
در ارتبـاط عملکـرد سـه قـوه شـناخت باید بـه این 
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نکته نیز اشـاره کنیم که عقل حجت باطنی و در رأس 
هسـتی ادراک انسـان قرارگرفتـه و بر همـه ی ادراکات 
احاطـه و اشـراف دارد. ایـن احاطـه موجب می شـود 
کـه همـه آنها بـا یکدیگر متحـد و هماهنگ شـوند و 
بـه ابعـاد مختلف علـوم راه یابنـد )ابراهیمـی دینانی، 
1394: 35(. طبیعی اسـت که بهره گیـری از هرکدام 

و محوریـت  بـا جایـگاه هستی شناسـانه  عقـول  از 
قـراردادن آن، شـناخت متفـاوت و خلقی متفـاوت را 
رقـم خواهـد زد. بـا توجـه به ایـن نکتـه توصیف هر 
هستی شناسـانه  جایـگاه  برپایـه  را  عقـول  از  کـدام 
می تـوان مطابـق جـدول )2( نـوع و نحوه اندیشـیدن 

آنهـا در علـوم مختلـف را مورد بررسـی قـرار داد.

جدول)3(: اقسام عقول عقول برپایه مراتب شناخت و تعاریف آن

حوزه علمنحوه و مرتبه اندیشیدنتعریفاقسام عقل

عقل معادی

کلی
عقلی است که صرفا به امور اخروی 

توجه دارد)عقل الهی(

اندیشه ای که از عقل جزئی حاصل 
می شود تذکر است و بالاترین مرتبه 

عقلی است.
علم حضوری

تحقیقی
عقلی است که حاصل آموختن و 

شنیدن عقلی و قلبی است
اندیشه ای که از عقل تحقیقی حاصل 

می شود تفقه است
حضوری- 

حصولی

عقل اکتسابی

معادی
عقلی است که حاصل آموختن و 

شنیدن عقلی است
اندیشه ای که از عقل تحقیقی حاصل 

حصولی- می شود تعقل است
حضوری

مسموع
عقلی است که حاصل آموختن و 

شنیدن است
اندیشه ای که از عقل مسموع حاصل 

می شود تدبر است

عقلی است که صرفا برای بهره مندی کلیعقل معاش 
از متاع دنیا به کار 

می رود)عقل محض انسانی(.

اندیشه ای که از عقل جزئی حاصل 
می شود تفکر است و پایین ترین مرتبه 

اندیشه است.
علم حصولی

حسیعقل طبیعی

بدیـن ترتیـب می تـوان کلیـه معـارف را براسـاس 
دارنـد  و حضـوری  علـم حصولـی  بـا  کـه  نسـبتی 
دسـته بندی نمائیـم و یا به عبـارت دیگر آنهـا را برپایه 
علـم حصولـی یـا عینـی، علـم حضـوری یـا باطنی 
و علـم حصولـی -حضـوری یـا عینـی- باطنـی بـه 
سـه حـوزه نسـبتا قابـل تفکیک مجـزا نماییـم )رئیس 
سـمیعی، 1383: 94( البتـه ایـن انفـکاک به واسـطه 

تفاوت هـای متنـوع علـوم کمـی سـخت اسـت بـه 
خصـوص علـوم حصولـی- حضـوری بـه واسـطه 
شـدت حصولـی به حضـوری ویـا بالعکـس ممکن 
در  گـردد.  تعریـف  نیـز  دیگـری  الگوهـای  اسـت 
جـدول )3( ویژگـی هـای علمـی هر حـوزه، اصالت 
ابـزار شـناخت و جایـگاه هستی شناسـانه آن معرفـی 

می گـردد.

جدول)4(: حوزه بندی علوم برپایه انواع معرفت

یفحوزه علوم تعر
حدود در مراتب 
شناخت شناسی

اصالت ابزار 
شناخت

ویژگی 
شناخت

حوزه دانشی
جایگه 

هستی شناسانه

حصولی

جزئی
ماهیت علم به آنها 

از طریق علم به 
ماهیت خارجی 
و عینی حاصل 

می شود.

مرتبه عقل 
طبیعی-حسی

oحسی
علوم طبیعی و 

جهان بینی فیزیکی
علمی

مرتبه عقل معاشکلی
حسی- 

عقلی
oریاضیات
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یفحوزه علوم تعر
حدود در مراتب 
شناخت شناسی

اصالت ابزار 
شناخت

ویژگی 
شناخت

حوزه دانشی
جایگه 

هستی شناسانه

حصولی 
 -

حضوری

جزئی
این علوم دارای 

منشاء ذاتی انسان 
یعنی حضور من به 
صورت خلاقیت 

نفس باطنی و ذهنی 
و از طرف دیگر
به دلیل عوامل 
جمعی زیست 

اجتماعی عینی و 
خارجی هستند.

مرتبه عقل 
اکتسابی - مسموع

o/sعقلی
روانش شناسی- 

جامعه شناسی

جهانبینی 
فلسفی

کلی
مرتبه عقل 

اکتسابی - معادی
فلسفهo/sعقلی - قلبی

حضوری 
 -

حصولی
جزئی

علم حضوری 
یعنی علم نفس 
به ذاتش که از 

قوام دو خاقیت 
تبلور می یابد. 
یکی خاقیت 
نفس انسانی 

که در صورت و 
تظاهر عینی و 
خارجی حاصل 
می شود و دومی 
معرفت مخلوق 
به خالق که تا 
حدودی خارج 
از استدلالات 
فلسفی است.

مرتبه عقل 
معادی- تحقیقی

قلبی- 
عقلی

s/oحکمت
جهان بینی 
فلسفی- 
توحیدی

مرتبه عقل کلیحضوری
عرفانsقلبمعادی- کلی

جهان بینی 
توحیدی- 

عرفانی

O عینیت گرا- s ذهنیت گرا 

هستــی شناسی  و  شنـاخت شنـــاسی 
مکاتب معمـاری معاصر از دیدگاه اسـلامی
امـکان شـناخت در حـوزه معمـاری در دو مقولـه 
اتفـاق می افتـد. اول شـناختی که از دل هستی شناسـی و 
دوم شـناختی کـه از دل معرفت شناسـی ایجاد می شـود. 
اماهمانگونـه کـه مطـرح شـد هستی شناسـی منـوط بـه 
یکـی  بـر  مبتنـی  اگرتعاریـف  اسـت.  معرفت شناسـی 
از ابزارهـای شـناخت یعنـی حـواس یـا عقـل یـا قلـب 
اسـتوارگردند. تعاریف مختلفی از معمـاری و در نهایت 
جهان بینی هـای متفاوتـی از آن ارائه خواهد شـد. این در 
حالـی اسـت که در تفکر صدرایی هر سـه ابزارشـناخت 
در نظـر گرفته می شـود. همچنین معماری بـه طور کلی 

از آن دسـته علوم بشـری اسـت که با هر سـه حوزه علوم 
)حضـوری، حصولی و حضوری–حصولـی( ارتباط دارد 
و جامعیـت تعریـف معماری می بایسـت هر سـه حوزه 

علـوم معرفتـی را دربرگیرد.
 امـروزه تعاریـف مختلـف معمـاری برپایـه انـواع 
مراتـب شـناخت و انحصـار بـر یکـی از علـوم معرفتی 
حاصل شـده که هرکـدام مکمل یکدیگر هسـتند و برای 
تعریـف جامـع و مانـع از معمـاری نمی تـوان تن هـا بـه 
یـک از آنهـا اکتفـا نمـود. از طرفـی در دوره معاصر سـه 
جریـان کلی یا سـه نظـام فکـری در معماری بـا توجه به 
سـه ابـزار شـناخت و انحصـار بـر یک یـا چنـد از علوم 
معرفتـی مـورد توجـه اسـت کـه می تـوان آنهـا را پرپایـه 
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جایـگاه هستی  شناسـانه )جهان بینـی( تقسـیم بندی 
نمود. 

جهان بینـی نـوع برداشـت و طرز تفکر و زیرسـاز 
و تکیـه گاه فکـری یـک مکتب دربـاره جهان هسـتی 
بـه شـمار مـی رود )مطهـری، 1390: 7( جهان بینی 
تقسـیم می گـردد: جهان بینـی  کلـی  بخـش  دو  بـه 
الهـی و جهان بینی مـادی )قرائتـی بی تا: 13( شـایان 
توجـه اسـت که دایـره کاربـرد »جهان بینی« وسـیع تر 
از عقایـد دینـی اسـت )مصبـاح، 1392: 13( و سـه 
پهنه معرفتی بشـر را تشـکیل می دهد )ذوالفقـارزاده، 

جهان شناسـی  یـا  جهان بینـی   .)103  :1384
به طورکلـی از سـه منبع ممکن اسـت الهام می شـود: 
علم، فلسـفه و دیـن پس جهان بینی سـه گونه علمی، 
فلسـفی، دینـی هسـتند )مطهـری، 1390: 9(. در 
جـدول )4( مکاتب گوناگون برپایـه نظام های فکری 
در معماری با توجه به سـه ابزار شـناخت و سـه حوزه 
علـوم معرفتـی ذیـل دو دسـته از جهان بینـی الهـی و 
مـادی و سـه پهنـه معرفتی علـم، فلسـفه و دیـن ارائه 

اسـت.  گردیده 

جدول )5(: نظام های فکری جریان های معاصر اسلامی از دیدگاه شناخت شناسی و هستی شناسی اسلامی

ابزار و شیوه نظام های فکریجهان بینی
اصالت ابزار شناختشناخت

حدود در 
مراتب 
شناخت

علوم مرتبط به حوزه علوم
معماری

جایگاه 
هستی شناسانه

الهی

واقع گرایی 
الهی

اصولی

حس+عقل+قلب
مبتنی بر داوری 

وحی و کام 
معصوم

حضوریعقل معادیوحی

توجه به معارف 
فقهی، اصول 

اخاقی و 
اعتقادی الهی 

و وحی

جهان بینی 
توحیدی

واقع گرای 
حس+عقل+قلب حکیمانهحکیمانه

و)وحی(
عقل 

تحقیقی
ازحضوری 
تاحصولی

واقع گرایی 
قلب و عقل عرفانیقلبی

شهودی

عقل 
تحقیقی - 

اکتسابی

حضوری-
حصولی

مادی

انسانی

وابسته به ذات وجودنگریوجودگرایی
انسانیت، هستی

عقل و قلب)انسانی 
و الهی(

عقل 
اکتسابی - 

معادی

حصولی - 
حضوری

توجه به 
حوزه های 

روانشناسی، 
جامعه شناسی، 
تاریخ شناسی، 
رفتارشناسی، 

فرهنگ شناسی، 
علوم برنامه ریزی 

و مدیریت و...

جهان بینی 
فلسفی

نسبی گرایی

جمع گرایی

وابسته به دوره 
تاریخی، طبقات 

اجتماعی و 
عقل عقلشرایط نژادی

اکتسابی - 
مسموع

ابزارها و فردگرایی
شیوه های فردی

واقع گرایی
حصری

تحلیل معقولات واقع گرایی
عقل معاشحسی -عقلیفطری و تجربیات

توجه به علوم حصولی
سازه ای، علوم 
زیستی، دانش 
اقلیمی، توسعه 

پایداری، 
اکولوژیک، 

تکنولوژی و.....

جهان بینی 
علمی

حواس پنجگانه و حس گرایی
عقل طبیعی حستجربیات

- حسی

شک گراییشکاکانمنکران
عدم وجود ابزارها 
و شیوه های قابل 

اعاتماد
تاحدودی پوچفاقد اصالت

حصولی
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بررسـی و تحلیـل شـیوه های نگـرش و تعاریـف 
موجـود معماری اسـلامی از دیدگاه شناخت شناسـی 

و هستی شناسـی اسـلامی
بـا توجـه بـه مطالعـات صـورت پذیرفتـه در بدنـه 
بـه  نگـرش  شـیوه های  تمامـی  می تـوان  تحقیـق 
معمـاری اسـلامی در جـدول)2( را برپایـه  نظام هـای 
فکـری )مشـربه های فلسـفی( دوره معاصـر و ارتبـاط 
اسـلامی  هستی شناسـی  و  شناخت شناسـی  بـا  آن 
منطبـق بـا تحلیل هـای جـداول )4( و )5( در قالـب 

جـدول ذیـل )6( تنظیـم نمـود. همچنیـن می تـوان به 
منظورشناسـایی، سـطح یندی و پهنه بنـدی و اهمیـت 
نظام هـا و الگوهـای فکـری معاصر نمـوداری همانند 
نمـودار شـماره )2( طراحـی نمـود کـه در دو راسـتای 
طولی)شـناخت کلـی- هستی شناسـانه( شـامل سـه 
پهنـه مبنایـی جهان بینـی دینـی، فلسـفی و علمـی و 
راسـتای عرضـی  و  عقـول  مرتبـه هستی شناسـانه   5
)شـناخت جزئی-شناخت شناسـانه( شـامل 3 علـوم 

معرفتـی، کلیـه شـیوه ها را طبقه بنـدی نمایـد.

جدول)6(: بررسی شیوه های نگرش معماری اسلامی برپایه شناخت شناسی و هستی شناسی
نظام های فکری ازدیدگاه اسلامی

نظام های فکری
شیوه های 

نگرش
یف و ویژگی ها تعار

ان
داز

ه پر
ری

نظ
ابزار و شیوه 

شناخت

ت
خ

شنا
د 

آین
فر

ت
خ

شنا
به 

جر
ت

حدود در 
مراتب 
شناخت

حوزه 
معرفتی 

علوم

انه
س

شنا
ی 

ست
 ه

گاه
جای

واقع گرایی 
محض)الهی(

اصولی

فقه فردی
توجه صرف به منابع روایی 
و استخراج دستورالعمل ها 

از آیات و روایات

هشام مرتضی، 
سلیم بسیم حکیم، 

سپاهیک عمر، 
قربانی

قلب مبتنی بر 
داوری وحی 

و کلام

oدر 
sطول

تجربه 
متعالی

عقل معادی

ی
ور

ض
ح

جهان بینی 
توحیدی

فقه نظام
اسنباط حکم شرعی از 

منابع اصلی شریعت)کتاب 
مقدس+کلام معصوم(

اراکی
عقل+قلب مبتنی 
بر داوری وحی 

و کلام

ی
صول

-ح
ی

ور
ض

ح

واقع گرایی 
حکیمانه

حکیمانه
نظری - 
فلسفی

ارتباط سیستمی همه 
هستی، اهمیت ابعاد 

الهی انسان،وحدت گرایی 
و کثرت گرایی بیان و 

نمادگرایی کامل، سادگی 
در عین پیچیدگی، به 

کارگیری به جا نظم و بی 
نظمی و هندسه

ندیمی، حجت، 
نقی زاده، نقره کار

حس+عقل+قلب 
مبتنی بر داوری 

وحی و کلام
عقل تحقیقی

ی
صول

 ح
-تا

ی
ور

ض
زح

ا

واقع گرایی 
قلبی

معناگراعرفانی
باطن گرایی، رمزپردازی، 

تصوف و فتوت
نصر و اردلان

قلب و عقل 
شهودی

عقل 
تحقیقی- 

اکتسابی

ی
ور

ض
 ح

- 
ی

صول
ح

وجودنگریوجودگرایی

سنت گرایی 
معنوی

همراه با 
ذات گرایی و 
سنت گرایی 

تاریخی

توجه به رابطه انسان با 
هستی و دین خداوند و 

معنویت، نوگرایی فکردر 
بهره مندی از تجربیات 

تاریخی
توجه به رابطه انسان با 
هستی و ذات طبیعت، 

تجددکالبدی
توجه به ذات طبیعت، 

زمین و بازگشت به تاریخ، 
توجه به شناسنامه ذهنی فرد 

در جامعه

کوماراسوامی، 
شووان، اتین 

هاوزن،گربا،کریشلو،

وابسته به ذات، 
انسانیت، هستی 

و طبیعت
Oمرتبط 

sبا

تجربه آزادانه 
الهی،

فطری 
وانسانی
وبیرونی

عقل اکتسابی 
- معادی

ی
ور

ض
 ح

- 
ی

صول
ح

جهان بینی 
فلسفی

نسبی گرایی

جمع گرایی

فرهنگ گرا

هماهنگی با طبیعت، 
تاریخ و جامعه،

کثرت گرایی، مردم گرایی،
نمادگرایی تاریخی و 
فرهنگی، به کارگیری

تزئین، پیچیدگی، نظم، 
نظام شبه دینی یا بدون دین

جرج میشل
وابسته به دوره 

تاریخی، طبقات 
اجتماعی و 
شرایط نژادی

oبهs تجربه فردیاز
عقل اکتسابی 

- مسموع

معماریانجامعه گرا

تاریخ گرا
سواژه، کرسول، 

گرابر، هولاد، بلوم 
و بلر

ظاهرگرافرد گرایی

معماران جوان 
عاقه مند به 

معماری بومی و 
اسامی

ابزارها و 
شیوه های فردی
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نظام های فکری
شیوه های 

نگرش
یف و ویژگی ها تعار

ان
داز

ه پر
ری

نظ

ابزار و شیوه 
شناخت

ت
خ

شنا
د 

آین
فر

ت
خ

شنا
به 

جر
ت

حدود در 
مراتب 
شناخت

حوزه 
معرفتی 

علوم
انه

س
شنا

ی 
ست

 ه
گاه

جای

نسبی گرایی

جمع گرایی

فرهنگ گرا

هماهنگی با طبیعت، 
تاریخ و جامعه،

کثرت گرایی، مردم گرایی،
نمادگرایی تاریخی و 
فرهنگی، به کارگیری

تزئین، پیچیدگی، نظم، 
نظام شبه دینی یا بدون دین

جرج میشل

وابسته به دوره 
تاریخی، طبقات 

اجتماعی و 
شرایط نژادی

oبهs تجربه فردیاز
عقل اکتسابی 

- مسموع

معماریانجامعه گرا

تاریخ گرا
سواژه، کرسول، 

گرابر، هولاد، بلوم 
و بلر

ظاهرگرافرد گرایی

معماران جوان 
عاقه مند به 

معماری بومی و 
اسامی

ابزارها و 
شیوه های فردی

واقع گرایی 
حصری

واقع گرایی

وحدت گرایی، جهان فضا گرا
اسلام ، اهمیت کارکرد و 

سازه، نفی
نمادگرایی، سادگی و 

یکپارچگی نظم، الگوهای 
فرمی و تزیینی، روابط 

فضایی

کلاوس هردوگ
تحلیل معقولات 
فطری و تجربیات

sبهo از
تجربه 

بیرونی و 
مادی

عقل معاش

ی
صول

ح

جهان بینی 
علمی

فرم گرا
هیلن براند، پوپ، 

گراب، هرتسفلد

پیرنیا، توسلیساختارگراحس گرایی
حواس پنجگانه و 

تجربیات
عقل طبیعی - 

حسی

منکرانشک گراییشکاکان
کثرت گرایی،چندمعناییی، 
ابهام، تناقص و تضاد، نفی 

تزئین، بی نظمی

اعتقادی به 
معماری 
اسلامی 
ندارند.

ب گرا
معماران غر

عدم وجود 
ابزارها و 
شیوه های 
قابل اعتماد

پوچاعتبارنداردندارد

ی
صول

ح

O عینیت گرا- S ذهنیت گرا

نمودار2: شناسایی، سطح بندی و پهنه بندی شیوه های محتلف نگرش به معماری اسلامی
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براسـاس این دسـته بندی و طبقه بنـدی نظام های 
فکری کـه در سـطح جهان بینی الهی قـرار می گیرند 
به واسـطه قرارگیـری در مراتب عقلـی بالاتر ظرفیت 
دستیابی به وسـعت نظر و شمولیت بیش تری نسبت 
بـه مکاتب انسـان مدار برخوردار هسـتند در این بین 
نظـام فکـری حکیمانـه به واسـطه توجـه به سـه ابزار 
شـناخت در مراتب عرضی نیز پهنه بیشـتری از علوم 
را دربرمی گیرنـد و می توانـد تعریـف جامع تـری از 
معمـاری را ارائه نماید. در این سـطح یندی به ترتیب 
نظام هـای فکری معناگرا، وجودنگری و نسـبی گرایی 
و واقع گرایـی در مرتبه هـای دیگـر قـرار می گیرند. به 
وسـیله ایـن روش می تـوان تمام شـیوه های نگرش به 
معماری اسـلامی موجـود در عصر معاصـر را مورد 
بررسـی و تحلیـل قـرارداد. الگوهـای فکـری کـه از 
جامعیت بیشـتری برخوردار هستند تعریف جامع تر 
و مانع تـری نسـبت بـه معمـاری ارائـه می دهنـد. و 
آن هایـی که مراتـب بالاتری دارند به سـطوح بالاتری 

از تعاریـف معماری دسـت پیـدا می کنند.

 نتیجه گیری 
بـرای دسـت یابی به شـناخت معماری اسـلامی 
بایـد به تعریف مفهومـی و جامع از معماری رسـید 
کـه بتواند زمینـه بررسـی و تحلیل پیرامـون تعاریف 
و مفاهیـم دیگـر الگوهای فکـری را گسـترش دهد. 
ارائـه تعریـف و مفهـوم جامـع و مانـع از معمـاری 
هستی شناسـی  بـه  دسـتیابی  بـه  منـوط  اسـلامی 
معمـاری اسـت کـه در ابتـدای امـر می بایسـت از 
طریـق معرفت شناسـی مـورد تحلیـل قرارگیـرد. زیرا 
برپایـه اندیشـه اسـلامی در اینجـا حکمـت متعالیه 
صدرائـی شـناخت در صورتـی کامـل خواهـد بـود 
کـه از دو بعـد هستی شناسـانه و معرفت شناسـانه به 
صـورت توامـان به آن مسـئله پرداخته شـود. با توجه 
به دسـتاوردهای تحقیـق که در جـدول )6( و نمودار 
اثبـات  می تـوان  شـده  اسـت  پرداختـه  آن  بـه   )2(
فرضیـه تحقیق در پاسـخ به سـوالات تحقیق را مفید 
دانسـت. زیـرا غالب تعاریـف معماری اسـلامی در 
عصـر حاضر در یک نظام فکری حصـری و محدود 
پدیـد آمده انـد. بـه واسـطه جزءنگـری از جامعیـت 

نیسـتند. برخودار  لازم 

بـرای مثـال از میـان نظریه پـردازان، نظریه پردازی 
چـون سـنت گرایان از نـگاه جامع تـری بـه مفهـوم 
معمـاری نگریسـته اند بـه گونـه ای کـه نـگاه آنهـا تا 
آخرین سـطح جهان بینی فلسـفی امتداد یافته اسـت 
امـا بـه علت داشـتن پهنـای شـناختی کم تـر ضمن 
نداشـتن جامعیـت نسـبت بـه نگاه هـای کامل تـر و 
جامـع الهـی از پهنه بنـدی کمتـری نیـز برخـوردار 
اسـت. همچنیـن نظریه پـردازان معتقد بـه اصول فقه 
فـردی بـا آنکـه در بالاترین سـطح از پهنه بنـدی قرار 
می گیرنـد اما به علـت جزءنگـری آن جامعیت لازم 

را ندارنـد.
دسـتاوردهای تحقیـق بـه خصوص دسـته بندی 
نتایـج در نمودار سـطح بندی و پهنه بندی به ما نشـان 
می دهـد سلسـله مراتبـی هستی شناسـانه و پهنـه ای 
معرفت شناسـانه در ظهور معمـاری به عنوان نمایش 
قانونمنـدی مصنـوع و حضـور آن در عرصـه طبیعی 
وجود دارد که از جهان بینی علمی شـروع می شـود و 
تـا جهان بینی توحیـدی ادامه پیدا می کنـد هر یک از 
این سلسـله مراتب سه گانه در هویت بخشی، پویایی 
و شـکل گیری اثـر معمـاری لازم اسـت، از آن جا که 
علـوم معمـاری، علوم بین رشـته ای اسـت همه علوم 
معرفتی را شـامل می گردد. براسـاس ایـن تحقیق در 
هـر دوره از این نظام سلسـله مراتبـی می توانیم نوعی 
از معمـاری اسـلامی را تعریف و شـکل دهیم که در 
نمودار )3( به آن پرداخته شـده اسـت. طبیعی است 
به میزان آن که مفاهیم و تعاریف در مواجهه با سـطح 
و پهنـای هستی شناسـانه و معرفتی از شـدت و قوت 
کم تـر و یـا بیشـتری برخـوردار می شـوند تعریـف 
شـاهد  را  معمـاری  از  جهانشـمول تر  و  جامع تـر 
خواهیـم بود. بنابراین هـدف والای معماری برمبنای 
اندیشـه اسلامی شـکل گیری معماری مقدس برپایه 
تمامـی دانش هـا، بینش هـا و حکت هـای بشـری و 
الهـی اسـت و مادامـی کـه نتوانیـم بـه این سـطح از 
ارائـه  جامعیـت در نظام هـای فکـری دسـت یابیم، 
معمـاری بـا مفاهیـم مبناگرایانـه و کامـلا انسـانی 
متناسـب با ابعاد وجودی انسـان غیـر ممکن خواهد 
بود. بنابرایـن برای تعریف معماری اسـلامی از نگاه 
بیرونـی )هستی شناسـی( بایـد از آن فاصلـه گرفـت 
و کلیـت آن را در ارتبـاط بـا دیگـر اشـیاء در نظـر 
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گرفـت و آن را تعریـف کـرد .ولـی برای نـگاه درونی 
)شناخت شناسـی( نیـاز بـه فاصلـه گرفتـن نـدارد و 
بایـد بـه آن نزدیـک شـد و آن را درک کـرد. همچنین 
بـرای تعریـف جامع و مانـع از معماری می بایسـت 
را  اسـلامی  هستی شناسـی  و  شناخت شناسـی 
در  قـرارداد.  معمـاری  مفهـوم  و  تعریـف  مبنـای 
تعریـف معمـاری اسـلامی می بایسـت با یـک نگاه 
مجموع نگـر همـه مراتـب و همـه پهنه هـا را دخیـل 

دانسـت. بنابرایـن بـه طورخلاصـه می تـوان تعریف 
معمـاری را درچارچـوب ارائـه شـده اینگونـه مطرح 
نمـود کـه: معمـاری اثـری منبعـث از جهان بینـی 
دینـی، فلسـفی و علمی اسـت و برپایه حـس، عقل 
و قلـب شـکل گرفته و آثـار حاصل از آن پاسـخ گوی 
نیازهـای مـادی و معنوی انسـان بـوده و کامل ترین و 

اثرگذارتریـن آثـار خواهـد بود.  

نمودار3.معماری متناظر با هر سطح و پهنه

پی نوشت 
1. ر.ک: عبدالحمیـد نقـره کار و محمدعلـی رنجبر 
میان رشـته ای  پژوهش هـای  روش   )1392( کرمانـی 
در پرتـو بینش اسـلامی، مجموعه مقالات مشـترک در 

حکمـت هنـر و معمـاری اسـلامی، صـص 34-11.
2. مَعمـر/ محلـی کـه آب و سـبزه و سـکنه  بسـیار 
دارد. معمـر یعنی آباد کننده و جایی را مسـکون نماینده 

)دهخـدا، ذیـل »مَعَمر«(.
3. مَعمـور/ یعنـی آبـاد، آبـادان و مسـکون و دارای 
جمعیـت از مردمـان، عمـارت شـده و تعمیـر شـده و 

بنایـی کـه آراسـته شـده و مرمـت شـده )دهخـدا، ذیل 
»معمـور«(.

مسـکون  و  مأهـول  کـردن،  آبـاد   / عمـارت   .4
»عمـارت«(. ذیـل  )دهخـدا،  گردانیـدن. 

ذیـل  )دهخـدا  آبادشـدن  آبادانـی،  عمـران/   .5
»عمـران«(.

بنـای  مرمـت  دادن،  زندگانـی  یعنـی  تعمیـر/   .6
شکسـته و در اصـل بـه معنـی طول عمـر دادن اسـت. 

»تعمیـر«(. ذیـل  )دهخـدا، 
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ترجمه آیاتعربیآیاتسوره

17تا19توبه 1

هِ 
َّ
 الل

َ
نْ یعْمُرُوا مَسَاجِد

َ
رِکِینَ أ

ْ
مُش

ْ
انَ لِل

َ
َما ک

تْ 
َ

 حَبِط
َ

ئِك
َ
ول

ُ
رِ أ

ْ
ف

ُ
ک

ْ
سِهِمْ بِال

ُ
نْف

َ
ی أ

َ
اهِدِینَ عَل

َ
ش

ونَ»17«
ُ

الِد
َ

ارِ هُمْ خ هُمْ وَفِی النَّ
ُ
عْمَال

َ
أ

هِ 
َّ
هِ مَنْ آمَنَ بِالل

َّ
 الل

َ
مَا یعْمُرُ مَسَاجِد إِنَّ

مْ 
َ
اةَ وَل

َ
ک ی الزَّ

َ
ةَ وَآت

َ
لا امَ الصَّ

َ
ق
َ
یوْمِ الخِْرِ وَأ

ْ
وَال

ونُوا مِنَ 
ُ
نْ یک

َ
 أ

َ
ئِك

َ
ول

ُ
عَسَی أ

َ
هَ ف

َّ
 الل

َّ
 إِلا

َ
ش

ْ
یخ

مُهْتَدِینَ»18«
ْ
ال

حَرَامِ 
ْ
مَسْجِدِ ال

ْ
حَاجِّ وَعِمَارَةَ ال

ْ
 ال

َ
ایة

َ
تُمْ سِق

ْ
جَعَل

َ
أ

 فِی سَبِیلِ 
َ

یوْمِ الخِْرِ وَجَاهَد
ْ
هِ وَال

َّ
مَنْ آمَنَ بِالل

َ
ک

وْمَ 
َ

ق
ْ
 یهْدِی ال

َ
هُ لا

َّ
هِ وَالل

َّ
 الل

َ
 یسْتَوُونَ عِنْد

َ
هِ لا

َّ
الل

الِمِینَ»19«
َّ

الظ

17- مشرکان حق ندارند مساجد خدا را آباد کنند 
در حالی که به کفر خویش گواهی می دهند! آنها 

اعمالشان نابود )و بی ارزش( شده؛ و در آتش 
)دوزخ(، جاودانه خواهند ماند!

18- مساجد خدا را تنها کسی آباد می کند که 
ایمان به خدا و روز قیامت آورده، و نماز را برپا 

دارد، و زکات را بپردازد، و جز از خدا نترسد؛ امید 
است چنین گروهی از هدایت یافتگان باشند.
19- آیا سیراب کردن حجاج، و آباد ساختن 
مسجد الحرام را، همانند )عمل( کسی قرار 
دادید که به خدا و روز قیامت ایمان آورده، و 

در راه او جهاد کرده است؟! )این دو،( نزد خدا 
مساوی نیستند! و خداوند گروه ظالمان را هدایت 

نمی کند!

مَعْمُورِ»4«4طور 2
ْ
بَیتِ ال

ْ
و به آن خانه آباد )انصریان، 1391: 523(وَال

61هود 3

وا 
ُ

وْمِ اعْبُد
َ
 یا ق

َ
ال

َ
اهُمْ صَالِحًا ق

َ
خ

َ
مُودَ أ

َ
ی ث

َ
إِل وَ

رْضِ 
َ ْ
مْ مِنَ ال

ُ
ک

َ
أ

َ
نْش

َ
یرُهُ هُوَ أ

َ
هٍ غ

َ
مْ مِنْ إِل

ُ
ک

َ
هَ مَا ل

َّ
الل

یهِ إِنَّ 
َ
وبُوا إِل

ُ
مَّ ت

ُ
فِرُوهُ ث

ْ
اسْتَغ

َ
مْ فِیهَا ف

ُ
وَاسْتَعْمَرَک

رِیبٌ مُجِیبٌ»61«
َ
ی ق رَبِّ

و بسوی قوم »ثمود«، برادرشان »صالح« را 
)فرستادیم(؛ گفت: »ای قوم من! خدا را پرستش 
کنید، که معبودی جز او برای شما نیست! اوست 

که شما را از زمین آفرید، و آبادی آن را به شما 
واگذاشت! از او آمرزش بطلبید، سپس به سوی او 

بازگردید، که پروردگارم 
)به بندگان خود( نزدیک، و اجابت کننده 

)خواسته های آنها( است!«

9روم 4

انَ 
َ
 ک

َ
یف

َ
رُوا ک

ُ
ینْظ

َ
رْضِ ف

َ ْ
مْ یسِیرُوا فِی ال

َ
وَل

َ
ا

ةً  وَّ
ُ
 مِنْهُمْ ق

َّ
د

َ
ش

َ
انُوا أ

َ
بْلِهِمْ ک

َ
ذِینَ مِنْ ق

َّ
 ال

ُ
عَاقِبَة

ا عَمَرُوهَا  رَ مِمَّ
َ
ث

ْ
ک

َ
 وَعَمَرُوهَا أ

َ
رْض

َ ْ
ارُوا ال

َ
ث
َ
وَأ

هُ 
َّ
انَ الل

َ
مَا ک

َ
بَینَاتِ ف

ْ
هُمْ بِال

ُ
هُمْ رُسُل

ْ
وَجَاءَت

لِمُونَ»9«
ْ

سَهُمْ یظ
ُ

نْف
َ
انُوا أ

َ
کِنْ ک

َ
لِمَهُمْ وَل

ْ
لِیظ

آیا در زمین گردش نکردند تا ببینند عاقبت کسانی 
که قبل از آنان بودند چگونه بود؟! آنها نیرومندتر 
از اینان بودند، و زمین را )برای زراعت و آبادی(
بیش از اینان دگرگون ساختند و آباد کردند، و 

پیامبرانشان با دلایل روشن به سراغشان آمدند )اما 
آنها انکار کردند و کیفر خود را دیدند(؛ خداوند 

هرگز به آنان ستم نکرد، آنها به خودشان ستم 
می کردند!

6 ر.ک: به نقره کار1387 و روان و علیتاجر1397.

منابع

قرآن کریم

ــا  ــوس ت ــین )1394( از محس ــی، غلامحس ابراهیمی دینان

معقــول، تهــران، موسســه پژوهــش حکمــت و فلســفه 

ایــران.

منطــق   )1328( عبداللــه  ابــن  حســین  ســینا،  ابــن 

بی تــا.  تهــران،  افســت  چــاپ  المشــرقیین، 

ــاری، گام اول  ــف معم ــا )1382( تعری ــی، غلامرض اکرم

ــا  ــای زیب ــات(، هنره ــا و تناقض ــوزش )چالش ه آم

)16(، صــص 48-33.

و  پیروزمنــد  علیرضــا  و  احمــد  امین پــور، 

روش شناســی   )1397( جهانبخــش،  عبــاس 

اســلامی،  معمــاری  و  هنــر  نظریه پــردازی 

ــص 71- ــانی، )96(، ص ــوم انس ــی عل روش شناس

.8 9
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ــام  ــرآن، تهــران، پی ــان، حســین )1391( ترجمــه ق انصاری

عدالــت.

ایمانــی، نادیــه )1384( نقــد تلقــی مورخــان از معمــاری 

اسلامی،گلســتان هنــر )1(، صــص 80-74.

ذیــل   )1399( شــیعه  حدیــث  اطلاع رســانی  پایــگاه 

واژه عقــل: http://hadith.net، تاریــخ مراجعــه: 

.)1399 /01 /10(

تقوائــی، ویــدا )1389( از چیســتی تــا تعریــف معمــاری، 

هویــت شــهر )7(، صــص 75- 86.

جــوادی آملــی، عبداللــه )1390( تفســیر موضوعــی قــرآن 

کریــم* معرفــت شناســی در قــرآن، قــم، مرکــز نشــر 

اســراء.

ــن،  ــر از دی ــار بش ---------------- )1391( انتظ

قــم، مرکــز نشــر اســراء.

---------------- )1392( دیــن شناســی، قــم، 

ــراء. ــر اس ــز نش مرک

اصطلاحــات  فرهنــگ   )1376( محمــد  خوانســاری، 

و  انســانی  علــوم  پژوهشــگاه  تهــران،  منطقــی، 

فرهنگــی. مطالعــات 

منطــق  مختصــر  دوره   )1378(  --------------

و  انســانی  علــوم  پژوهشــگاه  تهــران،  صــوری، 

فرهنگــی. مطالعــات 

واژه  ذیــل   )1399( اســلام  جهــان  دانشــنامه 

مراجعــه:  تاریــخ   ،https://rch.ac.ir تعریــف 

. )1 3 9 9 /0 1 /1 0 (

ــران،  ــدا، ته ــه دهخ ــر )1324( لغتنام ــدا، علی اکب دهخ

ــران.  ــگاه ته دانش

ــیوه  ــاری، ش ــه و معم ــن )1384( فق ــار زاده، حس ذوالفق

تفقــه دینــی و دانــش معمــاری، رســاله دکتــری 

ــازی  ــاری و شهرس ــکده معم ــاری، دانش ــته معم رش

ــتی. ــهید بهش ــگاه ش دانش

--------------- )1391( زیبایی شناســی در جهــان-

ــم  ــنامه  عل ــی، پژوهش  ــفی و علم ــی و فلس ــی دین بین

و دیــن، پژوهشــگاه علــوم انســانی و مطالعــات 

و  پاییــز  دوم،  ی  شــماره  ســوم،  ســال  فرهنگــی 

زمســتان، صــص 45-66.

ــیوه های  ــر ش ــی ب --------------- )1393( تحلیل

پژوهش هــای  اســلامی،  معمــاری  بــه  نگــرش 

معمــاری اســلامی، )3(، صــص 45-66.

ترســیم   )1397( علیتاجــر  ســعید  و  علــی  روان، 

طــرح واره ای جامع نگــر از فرآینــد طراحــی معمــاری 

بــا تطبیــق روش شناســی تأویلــی شــناخت طراحانــه، 

حکمــت  نظــام  در  معرفتــی  کلــی  برســازواره ی 

متعالیــه، پژوهش هــای معمــاری اســلامی )21(، 

صــص 15- 35.

ــی  ــای معرفت ــش ابزاره ــه )1396( نق ــی، فضل الل روزبه

)حــس، عقــل، قلــب( در معرفــت دینــی، فصلنامــه 

ــن علمــی )49(، صــص 135- علمــی اندیشــه نوی

.156

ــب  ــه مرات ــدی )1383( نظری ــمیعی، محمدمه ــس س رئی

آن در معمــاری، رســاله دکتــری  تأویــل  وجــود 

ــازی  ــاری و شهرس ــکده معم ــاری، دانش ــته معم رش

ــتی. ــهید بهش ــگاه ش دانش

ســامه، رضــا و غلامرضــا اکرمــی )1393( تبییــن مفهــوم 

ــا  ــه »امــر معمــاری« از ماهیــت ت ــه مثاب معمــاری ب

ــص 37-29. ــه )1(، ص ــت، چهارصف کیفی

ــادی:  ــی آب ــر نظریه  ــدی ب ــان )1390( درآم ــقاقی، پژم ش

امنیــت و ســکونتگاهی انســان در ایــران، تهــران، 

ــژواک. پ

ــر  ــم ب ــرات پارادای ــن تأثی ــزال )1396( تبیی ــان، غ صفدری

ــهر  ــت ش ــر، هوی ــاری معاص ــرم در معم ــرات ف تغیی

)31(، صــص 104-95.

طباطبائــی، ســید محســن )علامــه(، شــرح کتــاب نهایــه 

الحکمــه، شــرح و تحقیــق حســین حقانــی زنجانــی، 

قــم، شــکوری.

ــوم  ــل در مفه ــگاه عق ــد )1391( جای ــادی، محم علی آب

ــری  ــی نظ ــه مبان ــر ب ــی دیگ ــهر )نگاه ــداری ش پای

معمــاری و شهرســازی اســلامی(، دو فصلنامــه 
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معمــاری ایرانــی )1(، صــص 25-37.

عمیــد، حســن )1393( فرهنــگ عمیــد، تهــران، فرهنــگ 

اندیشــمندان.

و  ریشــه ها   )1390( محمدمنصــور  فلامکــی، 

فضــا،  تهــران،  معمــاری،  نظــری  گرایش هــای 

فضــا. فرهنگــی  و  علمــی  موسســه  بــه  وابســته 

فــولادی، محمــد و یوســفی، محمدرضــا، جایــگاه عقــل و 

مراتــب آن در مثنــوی معنــوی مولــوی، پژوهش هــای 

فلســفی–کلامی )22 و 23(، صــص 111-81.

قبادیــان، وحیــد )1397( سبک شناســی مبانــی نظــری در 

معمــاری معاصــر، تهــران، علــم معمــار رویــال.

قرائتــی، محســن، بی تــا، توحیــد، قــم، موسســه درراه 

ــق. ح

ــواد )1391(  ــژاد، محمدج ــدوی ن ــد و مه ــا، حام کامل نی

ــا معمــاری معاصــر تهــران، علــم معمــار  آشــنایی ب

ــال. روی

ــفه،  ــوزش فلس ــی )1367( آم ــزدی، محمدتق ــاح ی مصب

ــلامی. ــات اس ــازمان تبلیغ ــم، س ق

------------------- )1392( آمــوزش عقائــد، 

تهــران، ســازمان تبلیغــات اســلامی، شــرکت چــاپ 

و نشــر بیــن الملــل.

مطهــری، مرتضــی )1390( مقدمــه ای بــر جهان بینــی 

تهــران،  توحیــدی،  جهان بینــی   ،)2( اســلامی 

ــدرا. ص

ــران،  ــناخت، ته ــئله ش ------------- )1392( مس

صــدرا.

معماریــان، غلامحســین )1395( ســیری در مبانــی نظــری 

معمــاری، تهــران، غلامحســین معماریان.

ــران،  ــی، چ 9. ته ــگ فارس ــد )1375( فرهن ــن، محم معی

ــر. امیرکبی

مهدوی نــژاد، محمدجــواد )1383( حکمــت معمــاری 

ــوی  ــاخت های معن ــتجو در ژرف س ــلامی، جس اس

ــا  ــای زیب ــریه هنره ــران، نش ــلامی ای ــاری اس معم

)19(، صــص 66-57.

مهــوش، محمــد و ارغیانــی، مصطفــی )1399( معمــاری 

ــاری  ــه معم ــی، اندیش ــم دین ــر عل ــلامی از منظ اس

ــص 13-1. )7(، ص

نقــره کار، عبدالحمیــد )1387( درآمــدی بــر هویــت 

ــکاری  ــا هم ــازی ب ــاری و شهرس ــلامی در معم اس

ــی،  ــر کرمان ــد رنجب ــی محم ــژاد، عل ــدی حمزه ن مه

تهــران، وزارت مســکن و شهرســازی دفتــر معمــاری 

و طراحــی شــهری: شــرکت طــرح و نشــر پیــام 

ــیما. س

------------- )1389( مبانــی نظــری معمــاری، 

تهــران، دانشــگاه پیام نــور.

حکمــت  از  برداشــتی   )1394(  -------------

ــر  ــاب فک ــران، کت ــاری، ته ــر و معم ــلامی در هن اس

ــو. ن

رنجبرکرمانــی  علی محمــد  و  عبدالحمیــد  نقــره کار، 

در  رشــته ای  میــان  پژوهش هــای  روش   )1392(

ــترک  ــالات مش ــه مق ــلامی، مجموع ــش اس ــو بین پرت

 ،2 ج  اســلامی،  معمــاری  و  هنــر  حکمــت  در 

قزویــن. جهاددانشــگاهی  قزویــن، 

ــد  ــژاد و علی محم ــدی حمزه ن ــد و مه ــره کار، عبدالحمی نق

رنجبرکرمانــی )1397( تبییــن معماری و شهرســازی 

قزویــن،  اســلامی–ایرانی،  هویــت  بــر  مبتنــی 

ــن. ــگاهی قزوی جهاددانش


